
Nº 101, segunda-feira, 29 de maio de 2017 53ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017052900053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2017, cuja cota parte equivale a 100% ( cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Agente Ad-
ministrativo (NI) Classe " S", Padrão III, com vigência e efeitos
financeiros a partir de 14 de fevereiro de 2017, data do falecimento
do ex-servidor. (Processo SEI no- . 50000.013342/2017-14) MA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA No- 1.562, DE 16 DE MAIO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD no- . 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso II, e do
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei no- 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 40, § 7o- , inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC
no- . 41, de 19 /12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei no- . 10.887,
de 18/06/2004, à MARIA DE LOURDES ALVES DE SOUZA, pes-
soa divorciada com percepção de pensão alimentícia do ex-servidor
LUIZ DE MIRANDA, matrícula SIAPE no- . 789790, originário do
Quadro de Pessoal deste Ministério, falecido na inatividade em 27 de
dezembro de 2016, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento)
do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Con-
ferente, (NS) Classe "S", Padrão III, com vigência a partir da Data da
Publicação do Ato e efeitos financeiros a partir de 27 de dezembro de
2016, data do óbito do ex-servidor. (Processo SEI no-

50000.011553/2017-01) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA No- 290, DE 22 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
no- 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e alterações
posteriores, e considerando a solicitação da Comissão de Ética da
ANTT - CEANTT, resolve:

Art. 1o- Nomear ISABEL DOLABELA DE LIMA LOPES,
matrícula SIAPE no- 2245460, para exercer o encargo de substituta
eventual do Secretário-Executivo da Comissão de Ética, desta Agên-
cia.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
no- 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, resolve:

No- 296 - Art. 1o- Dispensar MARCOS ANTONIO LIMA DAS NE-
VES, matrícula SIAPE no- 0839710, do encargo de Coordenador de
Transporte Rodoviário Internacional de Cargas, da Superintendência
de Serviços de Transporte Rodoviário e Multimodal de Cargas, desta
Agência.
Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
no- 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei no- 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 297 - Art. 1o- Designar HUGO ALVES SILVA RIBEIRO, ma-
trícula SIAPE no- 1968086, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Coordenador de Transporte Rodoviário Internacional de Car-
gas, da Superintendência de Serviços de Transporte Rodoviário e
Multimodal de Cargas, Código CCT V, desta Agência, durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular, sem pre-
juízo das respectivas atribuições.

Art. 2o- Revogar a Portaria no- 472, de 24 de setembro de
2015.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
no- 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, resolve:

No- 298 - Art. 1o- Designar GIZELLE COELHO NETTO, matrícula
SIAPE no- 2084498, para exercer o encargo de Coordenadora de
Transporte Rodoviário Internacional de Cargas, da Superintendência
de Serviços de Transporte Rodoviário e Multimodal de Cargas, desta
Agência.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA No- 1.016, DE 26 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 178, do Regimento Interno, aprovado
pela Resolução/CA no- 26, de 5 de maio de 2016 e publicada no
D.O.U. de 12 de maio de 2016, resolve:

Art. 1o- DESIGNAR os servidores RENAN YAMASHITA
FERREIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT no- 5566-2, para exercer a função de Gestor Financeiro no
âmbito da Administração das Hidrovias do Sul - AHSUL, e DE-
CLIMAR OLIVEIRA DE MACEDO, funcionário da CODESP ce-
dido ao DNIT, matrícula DNIT no- 5631-6, como seu substituto nos
seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2o- REVOGAR a Portaria/DG no- 502 de 21/03/2016,
publicada no D.O.U de 22/03/2016, Seção 2, página 50.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

do Ministério Público do Estado do Paraná Marco Aurélio Romagnoli
Tavares, o Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de
São Paulo Gustavo Roberto Chaim Pozzebon, o Promotor de Justiça
do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte Leonardo
Dantas Nagashima para procederem aos trabalhos.

3. Oficiar aos Excelentíssimos Senhores Procurador-Geral de
Justiça e ao Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do
Rio de Janeiro, informando-os acerca da correição e solicitando à
Corregedoria-Geral que encaminhe os Termos de Correição às Pro-
motorias, para serem devolvidos, devidamente preenchidos, à Cor-
regedoria Nacional no prazo de dez dias.

4. Oficiar ao Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de
Justiça do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro requi-
sitando que remeta, em prazo impreterível de 10 dias úteis, o quanto
segue:

I. Mapa funcional completo das Promotorias com suas res-
pectivas atribuições, informando os respectivos membros titulares e
substitutos (se for o caso de afastamento do titular, informar o subs-
tituto, o motivo do afastamento e desde quando);

II. Relação completa em tabela excel contendo todos os
cargos e funções comissionadas da estrutura da Administração Su-
perior do MPRJ, com a respectiva atribuição, nome da pessoa res-
ponsável, natureza do vínculo com a instituição, caso seja função
comissionada a respectiva gratificação e fundamento normativo;

III. Atos normativos que disciplinam os critérios de subs-
tituição e designação de membros. Explicar quais os critérios uti-
lizados para designação e substituição de membros nas Promotorias
com afastamento de longa e curta duração;

IV. Informar como é feito o pagamento da verba de cu-
mulação. Qual o fundamento normativo e respectivo ato normativo
que disciplina a matéria. Explicitar se o membro, além da verba de
cumulação, recebe outro benefício (Ex: diárias, deslocamento);

V. Apresente relatório contendo a seguinte estatística da
competência originária referente aos últimos 24 meses:

Ações Diretas de Inconstitucionalidade ajuizadas;
Ações de Improbidade Administrativa ajuizadas;
Notícias de Fato recebidas (estatísticas separadas em na-

tureza cível e criminal);
Inquéritos Civis Públicos e/ou Procedimentos Preparatórios

instaurados;
Arquivamentos (estatísticas separadas por Notícias de Fato,

Inquéritos Civis/Procedimentos Preparatórios e Procedimentos Inves-
tigatórios Criminais, informando se o respectivo arquivamento é com
ou sem remessa);

Procedimentos Investigatórios Criminais instaurados;
Inquéritos Policiais requisitados;
Denúncias criminais ajuizadas;
Medidas de quebra de sigilo ajuizadas (especificar);
Pedidos de Cautelares (especificar)
Interceptação telefônica;
Recomendações expedidas;
Termos de Ajustamento Celebrados,
5. Autue-se esta Portaria como peça inaugural de autos de

Inspeção.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

PORTARIA No- 108, DE 25 DE MAIO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO a Portaria CNMP-CN n. 104/2017, pu-
blicada no Diário Eletrônico do CNMP, Caderno Processual, Ed. 94,
de 23/05/2017, pág. 3, 4 e 5, que instaurara procedimento de Cor-
reição Extraordinária no Ministério Público do Estado do Rio de
Janeiro, nos dias 12 a 14 de junho de 2017, das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 18h00;

CONSIDERANDO que na 10ª Sessão Ordinária do Conselho
Nacional do Ministério Público, no julgamento da Revisão de Pro-
cesso Disciplinar nº 1.00016/2017-31 foi determinada a inclusão da
Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva Núcleo Vassouras na Cor-
reição extraordinária a ser realizada no período de 12 a 14/06/2017,
resolve:

1. Em aditamento à Portaria CNMP-CN n. 104/2017, ins-
taurar Correição Extraordinária nas unidades do Ministério Público
Estadual do Rio de Janeiro, localizadas no município de Vassouras,
no período de 12 a 14 de junho, das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
18h00;

2. Oficiar aos Excelentíssimos Senhores Procurador-Geral de
Justiça e ao Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do
Rio de Janeiro, informando-os acerca da correição e solicitando à
Corregedoria-Geral que encaminhe os Termos de Correição às Pro-
motorias, para serem devolvidos, devidamente preenchidos, à Cor-
regedoria Nacional no prazo de dez dias;

3. Revogar a requisição do Promotor de Justiça do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios Fábio Barros de Mattos;

4. Retificar a Portaria CNMP-CN n. 104/2017, mantendo
todos os seus efeitos, conforme segue:

Onde se lê:
"5. Autue-se esta Portaria como peça inaugural de autos de

Inspeção. "
Leia-se:
"5. Autue-se esta Portaria como peça inaugural de autos de

Correição. "

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA No- 104, DE 22 DE MAIO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que, dentre outras atribuições, incumbe
ao Corregedor Nacional, a teor do § 3º do art. 130-A da Constituição
da República e do art. 18, incisos I, II, VII e XIV, da Resolução nº 92,
de 13 de março de 2013 (Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público), realizar de ofício sindicâncias, inspeções e
correições, receber reclamações, representações e denúncias de qual-
quer interessado, relativas à atuação de membros do Ministério Pú-
blico e dos seus serviços auxiliares;

CONSIDERANDO que a Corregedoria Nacional, nos termos
do artigo 67, § 2º do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, poderá realizar inspeções, correições e auditorias
para verificar a regularidade dos serviços do Ministério Público, em
todas as áreas de sua atuação, bem como em seus serviços auxiliares,
havendo ou não evidências de irregularidades;

CONSIDERANDO a nova redação do artigo 68 do
RICNMP, que unifica a nomenclatura dos procedimentos relacionados
à Corregedoria Nacional, estabelecendo-se a definição de Correição
Ordinária, Correição Extraordinária e Inspeção.

CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Mi-
nistério Público, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da
Constituição Federal e artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, requisitar membros e ser-
vidores do Ministério Público;

CONSIDERANDO que os objetivos desta Corregedoria Na-
cional, além de detectar eventuais inadequações de ordens discipli-
nares ou administrativas, tomando as providências necessárias para o
equacionamento das distorções constatadas, são as de também orien-
tar e buscar o aprimoramento nas atividades ministeriais, conhecendo
projetos inovadores que possam ser futuramente aplicados em outras
unidades do Ministério Público, sendo imprescindível a verificação in
loco do funcionamento dos serviços que estão sendo prestados nos
Estados; resolve:

1. Instaurar Correição Extraordinária nas unidades do Mi-
nistério Público Estadual do Rio de Janeiro, no período de 12 a 14 de
junho, das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 18h00, com a finalidade de
verificar o funcionamento dos serviços administrativos e funcionais
daqueles órgãos, notadamente no que tange ao quantitativo de pro-
motorias vagas e/ou com afastamentos de seus titulares e suas res-
pectivas atribuições, bem como a definição dos critérios de desig-
nações, férias, lotações, cumulações de membros nessas unidades e
pagamentos de gratificações em tais casos, além do quantitativo de
funções e cargos comissionados na Administração Superior; a atuação
da competência originária no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça
do MPRJ, além das Promotorias de Justiça de Massas Falidas da
Capital (1.ª, 2.ª, 3ª, 4.ª e 5.ª).

2. Requisitar o Procurador de Justiça do Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios Jair Meurer Ribeiro, os Promotores
de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Bernardo de Urbano Resende, Fabiano Mendes Rocha e Fábio Barros
de Mattos, a Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado do
Espírito Santo Maria Clara Mendonça Perim, o Promotor de Justiça

Conselho Nacional do Ministério Público
.



Nº 101, segunda-feira, 29 de maio de 201754 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017052900054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 435, DE 23 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 20 do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal e tendo em vista o contido nos
Ofícios nos 4290 e 6783, de 29 de março e 16 de maio de 2017,
ambos da Procuradoria da República no Estado de São Paulo, re-
solve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República LISIANE
CRISTINA BRAECHER para exercer, por 2 (dois) anos, a função de
Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

Art. 2º Designar os Procuradores da República PEDRO AN-
TONIO DE OLIVEIRA MACHADO, JEFFERSON APARECIDO
DIAS e ROBERTO ANTONIO DASSIÉ DIANA para exercerem, por
2 (dois) anos, nesta ordem, a função de Procurador Regional dos
Direitos do Cidadão Substituto da Procuradoria da República no Es-
tado de São Paulo.

Art. 3º Fica prorrogada a designação efetivada pela Portaria
PGR/MPF nº 411, de 25 de maio de 2015, publicada no D.O.U.,
Seção 2, pág. 74, de 29 de maio de 2015, alterada pela Portaria
PGR/MPF nº 269, de 29 de março de 2017, publicada no D.O.U.,
Seção 2, pág. 157, de 31 de março de 2017, enquanto esta portaria
não produzir os seus efeitos.

Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 495, DE 24 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
II, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar, a partir de 22 de maio de 2017, RAONI MAR-
QUES OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Juridico/Direito, matrícula nº 25368, do cargo em comissão de As-
sessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da Re-
pública José Elaeres Marques Teixeira.

2. Dispensar, JULIANA MATOS DE ALENCAR CAMAR-
GOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/ Apoio Juridico/Direito,
matrícula nº 25007, da função de confiança de Assisstente Nível III,
FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República José Elaeres
Marques Teixeira.

3. Dispensar, ROBERTA STELLA FERNANDES DE OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Juridico/Di-
reito, matrícula nº 25459, da função de confiança de Secretario Nível
II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República José
Elaeres Marques Teixeira.

4. Designar, ROBERTA STELLA FERNANDES DE OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de Analista do MPU/ Apoio Juridico/Di-
reito, matrícula nº 25459, para exercer a função de confiança de
Assitente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República José Elaeres Marques Teixeira.

5. Nomear, JULIANA MATOS DE ALENCAR CAMAR-
GOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Juridico/Direito,
matrícula nº 25007, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
José Elaeres Marques Teixeira.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 500, DE 26 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de PEDRO HENRIQUE PEREIRA
OLIVEIRA, Bacharel em Engenharia Civil, matrícula nº 28707, do
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete de
Procurador da República na Procuradoria da República no Município
de Barreiras, realizada originalmente pela Portaria SG/MPF nº 1068,
de 8 de novembro de 2016, publicada no DOU de 10 de novembro de
2016, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal, com exercício na
Procuradoria da República no Município de Barreiras, em vaga de-
corrente da exoneração de João Carlos Modesto Severino Rocha,
matrícula nº 26654.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 167, DE 25 DE MAIO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar KEYLLA RODRIGUES BRANDAO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 27294, do encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Administração, da
Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério Público
Federal.

2. Designar EVAILTON ARAUJO SANTOS, Bacharel em
Pedagogia, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 15684, para exercer o
encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria de Administração, da Procuradoria Federal dos Direitos do
Cidadão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 131, DE 24 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor HUDSON JOSÉ COSTA
DA CRUZ, Matrícula nº 28962, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o exercício da função de confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da Re-
pública Dra. Renata Maia da Silva, da Procuradoria da República no
Município de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor no dia 24 de maio de
2017.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 191, DE 25 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor JOSÉ ANTÔNIO DOS SAN-
TOS BARBOSA, matrícula n. 17128, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo
de Substituto Eventual do Assessor-Chefe - Nível II, CC-2, da As-
sessoria de Planejamento e Gestão Estratégica da Procuradoria da
República em Goiás.

Art. 2º Designar o servidor CRISTIANO IRINEU DE SOU-
SA CARRIJO, matrícula n. 11798, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o referido
e n c a rg o .

MARCELLO SANTIAGO WOLF

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 243, DE 23 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar VANESSA RODRIGUES PELLUCCI, ma-
trícula 9898-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, da função de confiança de As-
sistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dra. Letícia Ribeiro
Marquete, da Procuradoria da República no Estado de Minas Ge-
rais.

2 - Designar CAROLINA DE SOUZA MENDONÇA, ma-
trícula 25456, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para exercer a função de confiança de Assistente -
Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dra. Letícia Ribeiro Mar-
quete, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 248, DE 25 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Exonerar VANESSA PINHEIRO FALCONI, matrícula
9850-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo /Administração, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe,
da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais, com exer-
cício no Gabinete do Dr. Lauro Coelho Junior.

2 - Nomear LILIAN MÁRCIA DE CASTRO RIBEIRO,
Bacharela em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe,
da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais, com exer-
cício no Gabinete do Dr. Lauro Coelho Junior.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 249, DE 25 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar RODRIGO CORRADI DRUMOND, matrícula
18906-5, ocupante do cargo de Analista do MPU / Apoio Jurídi-
co/Direito, da função de confiança de Assistente - Nível II, Código
FC-2, do Gabinete do Dr. Lauro Coelho Junior, da Procuradoria da
República no Município de Divinópolis no Estado de Minas Gerais.

3 - Designar VANESSA PINHEIRO FALCONI, matrícula
9850-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
minstrativo /Administração, para exercer a função de confiança de
Assistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Lauro Coelho
Junior, da Procuradoria da República no Município de Divinópolis no
Estado de Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 250, DE 26 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar LÚCIO FERNANDES DE LIMA, matrícula
2580, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo /Tecnologia da Informação, da função de confiança de
Coordenador de PRM - Nível I, código FC-3, da Procuradoria da
República no Município de Patos de Minas no Estado de Minas
Gerais.

2 - Designar ARNALDO FERREIRA DA SILVA, matrícula
28453, para exercer a função de confiança de Coordenador de PRM
- Nível I, código FC-3, da Procuradoria da República no Município
de Patos de Minas no Estado de Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 251, DE 26 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar JADER CÂNDIDO DA SILVA, matrícula
14906-3, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Adminstrativo/Segurança Institucional e Transporte, da função
de confiança de Coordenador de PRM, Código FC-3, da Procuradoria
da República no Município de Uberlândia no Estado de Minas Ge-
rais.

2 - Nomear LÚCIO FERNANDES DE LIMA, matrícula
2580, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo /Tecnologia da Informação, para exercer a função de
confiança de Coordenador de PRM, Código FC-3, da Procuradoria da
República no Município de Uberlândia no Estado de Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 88, DE 26 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do MPF,
aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, re-
solve:

Art. 1º. Dispensar a servidora HELESSANDRA SOUZA
NASCIMENTO, matrícula 28564, do encargo da Função de Con-
fiança, FC-2, de Assistente Nível II, da Procuradoria da República no
Município de Ji-Paraná/RO

Art. 2º. Designar o servidor LUCAS PAULO DE SOUZA
ARAÚJO, matrícula 26547, para o encargo da Função de Confiança,
FC-2, de Assistente Nível II, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Ji-Paraná/RO.

JOÃO GUSTAVO DE ALMEIDA SEIXAS



Nº 101, segunda-feira, 29 de maio de 2017 55ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017052900055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 59, DE 25 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.066, de 1º de dezembro de
2016, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015), bem como a delegação ministerial conferida pela
Portaria PGR/MPF Nº 462, de 16 de junho de 2016, CONSIDE-
RANDO o afastamento do Titular da Chefia Administrativa desta
Unidade, Érico Gomes de Souza, bem como do Procurador-chefe
Substituto, Miguel de Almeida Lima, em razão do gozo das folgas
compensatórias previstas na Resolução nº 159/2015 do Conselho Su-
perior do Ministério Público Federal, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ALISSON FA-
BIANO ESTRELA BONFIM, para que, no dia 12 de junho de 2017,
responda interinamente pela chefia administrativa da Procuradoria da
República em Roraima, considerando os afastamentos oficiais dos
Procuradores da República ÉRICO GOMES DE SOUZA e MIGUEL
DE ALMEIDA LIMA, titular e substituto, respectivamente, da PR-
RR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

PORTARIA Nº 61, DE 26 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.066, de 1º de dezembro de
2016, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Art. 1º Designar o servidor GILMAR MORAES DE AZE-
VEDO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 24.604, para a Função de Confiança, FC-1, de
Secretário - Nível I - da Chefia de Gabinete da Procuradoria da
República no Estado de Roraima.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
30/05, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
30/05, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
31/05, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
31/05, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma

FLÁVIO HENRIQUE FREITAS EVANGELISTA
GONDIM

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PRT nº 079, de 17 de maio de 2017, publicada
no DOU nº 96, Seção 2, de 22 de maio de 2017,

Onde se lê:
I - (...) em substituição ao Procurador do Trabalho Marcus

Vinícius Gonçalves, designado pela Portaria PRT15 nº 48, de
16/05/2017 (...).

II - (...) em substituição ao Procurador do Trabalho José
Fernando Ruiz Maturana, designado pela Portaria PRT15 nº 48, de
16/05/2017 (...).

Leia-se:
I - (...) em substituição ao Procurador do Trabalho Marcus

Vinícius Gonçalves, designado pela Portaria PRT15 nº 48, de
16/05/2016 (...).

II - (...) em substituição ao Procurador do Trabalho José
Fernando Ruiz Maturana, designado pela Portaria PRT15 nº 48, de
16/05/2016 (...).

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

Na portaria de designação do servidor JULIO CESAR COL-
NAGO, matrícula 6006170-7, para o encargo de substituto eventual
de Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, Código CC-1, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 17ª Região, publicada no DOU em
26/05/2017, p. 83, Seção 2, onde se lê "PORTARIA Nº 49, DE 25 DE
MAIO DE 2017" leia-se "PORTARIA Nº 51, DE 25 DE MAIO DE
2017".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

PORTARIA Nº 44, DE 23 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições delegadas pela Portaria PGT n° 142, de 20 de março de 2013,
c/c o inciso XXI, do art. 91, e inciso II, do art. 92, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20/05/1993, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a Servidora IETE DE BAR-
ROS MAGALHÃES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, Matrícula MPT nº 6001654-
X, do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Ad-
ministração, código CC 01, da Procuradoria Regional do Trabalho da
19ª Região.

Art. 2º - Designar a Servidora ALESSANDRA FREITAS DE
ASSIS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Es-
pecializado/Gestão Pública, Matrícula MPT nº 6006246-0, para o
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Adminis-
tração, código CC 01, da Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª
Região.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

RAFAEL GAZZANÉO JÚNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 356, DE 24 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar WILLIAN XAVIER DOS SANTOS, Militar re-
quisitado do Comando do Exército, matrícula nº 1642-0, para exercer
a Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, da Pro-
curadoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE, Código FC-2 (68510),
em decorrência da dispensa do Militar ANDERSON DA SILVA
SANTOS, matrícula nº 1541-5, ocorrida em 22 de maio de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio 1993, resolve:

Nº 618 - Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria/PGJ n.º 1.332, de 29 de
outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 9 de
novembro de 2012, que concedeu aposentadoria à Procuradora de
Justiça deste Ministério Público LENIR DE AZEVEDO, matrícula
213, da seguinte forma: onde-se lê:

"Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais (paridade e integralidade) à Procuradora de Justiça LENIR
DE AZEVEDO, matrícula 213, com espeque no art. 129, §4º, da
Constituição Federal (redação original) c/c arts. 231 e 232, parágrafo
único, da Lei Complementar nº 75, de 1993." Leia-se:

"Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais (paridade e integralidade) à Procuradora de Justiça LENIR
DE AZEVEDO, matrícula 213, com espeque no art. 129, §4º, da
Constituição Federal (redação original) c/c art. 231 da Lei Com-
plementar nº 75/1993." (Procedimento de Gestão Administrativa n.º
0 8 1 9 1 . 0 4 8 6 4 1 / 2 0 1 7 - 11 ) .

Nº 619 - Designar a servidora JULIANA MARIA FERRAZ FER-
NANDES, matrícula 5132-2, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no
período de 5 a 8/6/2017, o cargo em comissão de Assessor Chefe da
Assessoria Jurídica da Secretaria Executiva da Procuradoria Distrital
dos Direitos do Cidadão, código CC-02 (59000002) (Tabularium nº
08191.050198/2017-31).

LEONARDO ROSCOE BESSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 264, DE 25 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar o servidor TENISSON OLIVEIRA ROCHA,
Matrícula nº 25531, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor (Nível II) da
Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo, CC-2, com exercício na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Santos.

2. Nomear a servidora BRUNA FONSECA SILVA SOUZA,
Matrícula nº 28974, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-administrativo/Administração, para o cargo em comissão de
Assessor (Nível II) da Chefia de Gabinete da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo, CC-2, com exercício na Procuradoria
da República no Município de Santos.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 131, DE 26 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR DO TRABALHO CHEFE EM EXER-
CÍCIO DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
13ª REGIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas sessões de julgamento do Tribunal Regional do
Trabalho nos horários e turmas abaixo relacionados:

MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
31/05, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
31/05, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
01/06, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
01/06, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma

Tribunal de Contas da União
.

PORTARIA No- 248, DE 25 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA

UNIÃO, na qualidade de presidente do Centro de Altos Estudos em

Controle e Administração Pública do Tribunal de Contas da União -

CECAP/TCU, e

Considerando o disposto na Resolução-TCU nº 263, de 10 de

setembro de 2014, e nos arts. 3º a 6º da Portaria-TCU nº 303, de 7 de

novembro de 2014, resolve:

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros para compor

o Conselho Superior do Centro de Altos Estudos em Controle e

Administração Pública do Tribunal de Contas da União (CECAP-

TCU), para um período de dois anos:

I - Ana Paula de Vasconcelos Padrão;

II - Antonio Fernandes dos Santos Neto;

III - Carlos Augusto Ayres de Freitas Britto;

IV - Carlos Mário da Silva Velloso;

V - Clemente Ganz Lúcio;

VI - Denis Lerrer Rosenfield;

VII - Everardo de Almeida Maciel;

VIII - Humberto Eustáquio César Mota;

IX - Jackson Medeiros de Farias Schneider;

X - José Cechin;

XI - Luis Carlos Bresser-Pereira;

XII - Murillo de Aragão;

XIII - Murilo Portugal Filho;

XIV - Paulo Gustavo Gonet Branco;

XV - Roberto Lúcio Rocha Brant;

XVI - Robson Braga de Andrade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RAIMUNDO CARREIRO




